
www.astracr.cz

2019

výroční 
zpráva

Asociace pro transparentnost



ASOCIACE PRO TRANSPARENTNOST           1

obsah

ÚVODNÍ SLOVO 3

O NÁS 4

LIDÉ V ASTŘE 6

ROK 2019 V REGIONECH 8

PROJEKT MAPOVÁNÍ RIZIK KORUPCE 
V REGIONECH 10

ÚČETNÍ ZÁVĚRKA ZA ROK 2019 12

ROZVAHA 13

VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁT 18 

PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE 21



ASOCIACE PRO TRANSPARENTNOST           32           VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019

ASTRA chce propojovat aktivní lidi a organizace v regionech, které 
se snaží hlídat otevřenou samosprávu, odpovědné zadávání zakázek 
a dotací, zapojování lidí do rozhodování a řeší místní konfliktní 
témata. Moje dlouhá zkušenost mi říká, že je v komunální sféře 
naprostá většina lidí s dobrou vůlí, energií a nápady. 
Chceme pomoci ukazovat dobré příklady a použitelná řešení, která v 
praxi jde zavést. Ale také budeme hlídat dodržování pravidel tam, kde 
místní klientelismus a letité vazby ovlivňují místní správu negativně, 
stavět se kompetentně proti ignoranci a zneužívání moci, nenechat 
problémy vyhnít. 
Věřím, že takto lze postupně měnit svět i v malém, v obci, městě nebo 
kraji.

úvodní
slovoASTRA - ASOCIACE PRO TRANSPARENTNOST, Z.S.

spolek zapsaný 6. ledna 2017,
IČO 05641632,
spisová značka L 69941 vedená u Městského soudu v Praze

Sokolovská 260/143, 
180 00 Praha 8

statutární zástupce:
Transparency International - ČR, o.p.s. (IČO 272 15 814), při výkonu 
funkce zastupuje David Ondráčka, M. A.

e-mailová adresa
posta@astracr.cz

bankovní spojení:
FIO Banka, 
číslo účtu 2101140730/2010

webové stránky
www.astracr.cz

David Ondráčka, M.A.



ASOCIACE PRO TRANSPARENTNOST           54           VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019

Nevládní nezisková organizace s dvěma desítkami let 
zkušeností a praxe. 
Transparency International Česká republika mapuje stav 
korupce v ČR, poskytuje bezplatné právní poradenství, 
věnuje se investigativní a analitické činnosti, poukazuje na 
legislativní nedostatky a přichází s možnostmi řešení 
TI ČR je dlouholetým protikorupčním expertem 
a partnerem veřejné i soukromé sféry.

Krajské protikorupční pracoviště se věnuje poskytování 
právního a občanského poradenství občanům, kteří se 
ocitnou v situacích ovlivněných korupcí a klientelismem 
a jsou ochotni se aktivně podílet na rozkrytí jednotlivých 
kauz, analytické práci na vybraných korupčních kauzách 
a informování veřejnosti.

Stop tunelům je striktně apolitické sdružení aktivních 
občanů Ústeckého kraje. 
Spolek se věnuje prosazování, podpoře a propagaci zásad 
demokratického právního
státu, transparentního rozhodování 
ve veřejné sféře a principů 
aktivní občanské 
společnosti.

Spoluzakladatelem 
spolku je také vysokoškolský 

učitel a expert na problematiku veřejné 
správy Ing. PETR VYMĚTAL, Ph.D. Přednášející 

a řešitel na katedře politologie, fakultě mezinárodních 
vztahů Vysoké školy ekonomické v Praze tvoří významné 

přemostění mezi akademickou obcí a zkušenostmi 
zástupců členských organizací.

Hlavní činnost spolku ASTRA spočívá v realizaci projektů směřujících 
k všestrannému rozvoji občanské společnosti, mechanismů 
demokracie, transparentnosti a boje proti korupci, dále v analytické 
a investigativní činnosti, připomínkování a prosazování relevantní 
legislativy, pořádání seminářů, přednášek a konferencí, organizování 
kampaní, propagaci aktivit spolku a osvětě (např. prostřednictvím 
pořádání benefičních akcí a informování veřejnosti), vydávání 
adistribuci publikací, brožur, letáků a dalších materiálů.

Dále je působnost spolku ASTRA zaměřena na poradenské 
a konzultační činnosti, účast v rozhodovacích procesech 
v relevantních oblastech, zapojování dobrovolníků, podporu 
dobrovolnictví obecně a na zvyšování profesionality členů 
a rozšiřování stávající sítě nevládních neziskových organizací.

čl
en

ov
é

o nás
Účelem spolku ASTRA je hájení, 
poskytování ochrany, podpory a 
služeb svým členům a koordinace 
jejich společného postupu v oblasti 
rozvoje občanské společnosti, 
demokracie, transparentnosti a boje 
proti korupci.



ASOCIACE PRO TRANSPARENTNOST           76           VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019

lidé v 
astře

 Statutární orgán
 Transparency International - Česká 
republika, o. p. s. (IČ: 272 15 814)

 při výkonu funkce zastupuje David 
Ondráčka, M. A. 

Kontrolní komise: 
 Mgr. Petr LEYER 

 Tereza ŠTYSOVÁ 

 Mgr. Jaroslav TAUCHMAN 

zaměstnanci:

Lenka Lenochová   projektová manažerka 
Ing. Jana Stehnová  projektová koordinátorka 
Klára Šmejkalová   asistentka projektu
David Kotora   komunikační manažer
Mgr. Sylvie Kloboučková právnička (do 10. 1. 2019)
Mgr. Jan Dupák  právník (od 11. 1. 2019)  
Mgr. Hana Vitovská  finanční manažerka 

externí pracovníci a experti:

Ing. Milan Eibl  
Mgr. Pavel Jiříček  
Mgr. Jaroslav Tauchman
David Ondráčka, M. A. 

za účast na akcích pořádaných 
spolkem v roce 2019 děkujeme:

Ing. Věře Kovářové
Mgr. Andree Kovářové
Prof. Karlu B. Müllerovi 
Mgr. Šárce Trunkátové 
Ing. Jakubovi Malinovi
Mgr. Zuzaně Gregorové
Ing. Vlastě Dolákové
Petrovi Královi
Vítu Olmerovi
Ing. Aleně Skoupé



ASOCIACE PRO TRANSPARENTNOST           98           VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019

komunikace výsledků evaluací
/Praha/ 

Na páté výroční konferenci evaluační 
jednotky MMR-NOK jsme v říjnu 
představili metodologii a výsledky 
výzkumů realizovaných v rámci projektu 
Mapování rizik korupce v regionech.

rok 2019
v regionech

Série vzdělávacích workshopů 
/Líbeznice - Brno - Teplice - Plzeň - Liberec - Ostrava - Sokolov/

Během léta proběhlo celkem sedm 
protikorupčních workshopů v sedmi 
regionech České republiky. Vzdělávacích 
seminářů se účastnili zaměstnanci 
obecních i krajských úřadů 
i členové zastupitelstev. 

konference 
Moderní veřejná správa
/Olomouc/ 

V květnu jsme na každoroční konferenci 
pořádané Ministerstvem vnitra 
prezentovali v bloku zaměřeném na 
aktivity rozvoje veřejné správy dosavadní 
zjištění projektu Mapování rizik korupce v 
regionech.

Konference Transparentní samospráva a občanská participace
/Pardubice/ 

V listopadu pořádala ASTRA celodenní 
konferenci zaměřenou na představitele 
samospráv. Diskutovalo se o 
principech transparentnosti v kontextu 

komunálního vládnutí, roli 
tajemníků, kultuře radničních 
periodik, ale i o konkrétních 
zkušenostech malých obcí s 
otevíráním radnic.



ASOCIACE PRO TRANSPARENTNOST           1110           VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019

Absence protikorupčních 
koncepčních přístupů na úrovni 
regionálních a místních samospráv 
souvisí s nedostatkem dat o 
projevech a dopadech korupce, 
indikátorech rizika a efektivitě 
protikorupčních mechanismů 
včetně úrovně transparentnosti. 
V důsledku není možné vytvářet 
dlouhodobé protikorupční 
strategie, které by reflektovaly 
specifika daného regionu či města, 
a mohly tak skutečně účinně 
snižovat míru korupčních rizik.

V průběhu více než dvouleté práce 
vznikla řada vstupních výzkumů 
a analýz, proběhly diskuzní a 
vzdělávací akce určené pro obecní
a krajské zastupitele, zaměstnance 

projekt
mapování rizik 
korupce v regionech

Cílem projektu Mapování rizik korupce v regionech je zvýšení  
transparentnosti a účinnosti veřejné správy cestou 
snížení korupčních příležitostí a jednání, zavádění 

nástrojů hodnocení dopadů korupce, dalšího 
vzdělávání, posílení komunikace s 

veřejností a zavádění principů 
otevřeného vládnutí a 

podpory občanské 
participace.

úřadů samospráv, členy Místních 
akčních skupin a občanskou 
veřejnost.

Výstupy projektu slouží primárně 
k evaluační činnosti Ministerstva 
pro místní rozvoj - Národní orgán 
pro koordinaci, celkový dosah 
výstupů je však širší a koncovými 
beneficienty nejsou jen členové 
národních evaluačních jednotek, 
ale široká veřejnost.

PROJEKTOVÉ AKTIVITY 
V ROCE 2019

interpretace výsledků sociologického 
šetření mezi zástupci samosprávy 
(CAWI, 2018)

příprava a realizace protikorupčních 
workshopů

realizace sociologického šetření mezi 
veřejností (CAWI, 2019) a interpretace 
výsledků

příprava a publikace vzdělávacích skript

příprava a realizace  závěrečné 
konference

příprava a publikace závěrečné zprávy

PROJEKTOVÉ VÝSTUPY 
V ROCE 2019

Zprávy z online dotazníkových šetření
Závěry a interpretace výsledků sociologických 
šetření mapujících zkušenosti a postoje 
zaměstnanců a volených zástupců regionálních 
a místních samospráv a široké veřejnosti v 
problematice korupčních rizik a jejich projevů 
(transparentnost, participace, kontrola 
hospodaření s veřejnými financemi, fondy EU).

Vzdělávací materiály
Edukační materiály pro cílovou skupinu, které 
odráží podněty a zpětnou vazbu získanou 
prostřednictvím realizovaných regionálních 
workshopů.

Souhrnná zpráva  z výzkumné části
Souhrn a hlavní závěry veškerých výzkumných 
aktivit realizovaných v průběhu projektu.  

Závěrečná zpráva  
Soubor zjištění a doporučení v oblasti rizik 
korupce na úrovni krajů ČR.



ASOCIACE PRO TRANSPARENTNOST           1312           VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019

ROZVAHA (BILANCE) k 31. 12. 2019 v celých tis. Kč *

AKTIVA Číslo 
řádku

Stav k 
prvnímu dni 

účetního 
období

Stav k 
poslednímu 

dni 
účetního 
období

a b 1 2

A. DLOUHODOBÝ MAJETEK CELKEM 1 0 0

A.I. Dlouhodobý nehmotný majetek 2 0 0

A.I.1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje (012) 3 0 0

A.I.2. Software (013) 4 0 0

A.I.3. Ocenitelná práva (014) 5 0 0

A.I.4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek (018) 6 0 0

A.I.5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek (019) 7 0 0

A.I.6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek (041) 8 0 0

A.I.7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný 
majetek (051) 9 0 0

A.II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 10 54 54

A.II.1. Pozemky (031) 11 0 0

A.II.2. Umělecká díla, předměty a sbírky (032) 12 0 0

A.II.3. Stavby (021) 13 0 0

A.II.4. Hmotné movité věci a jejich soubory (022) 14 0 0

A.II.5. Pěstitelské celky trvalých porostů (025) 15 0 0

A.II.6. Dospělá zvířata a jejich skupiny (026) 16 0 0

A.II.7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek (028) 17 54 54

A.II.8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek (029) 18 0 0

A.II.9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek (042) 19 0 0

A.II.10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný 
majetek (052) 20 0 0

A.III. Dlouhodobý finanční majetek 21 0 0

A.III.1. Podíly - ovládaná nebo ovládající osoba (061) 22 0 0

*) Zpracováno v souladu s vyhláškou č. 504/2002 Sb. 
ve znění pozdějších předpisů.

účetní 
závěrka 
2019



ASOCIACE PRO TRANSPARENTNOST           1514           VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019

A.III.2. Podíly - podstatný vliv (062) 23 0 0

A.III.3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti (063) 24 0 0

A.III.4. Zápůjčky organizačním složkám (066) 25 0 0

A.III.5. Ostatní dlouhodobé zápůjčky (067) 26 0 0

A.III.6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek  (069) 27 0 0

A.IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 28 54 54

A.IV.1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a 
vývoje (072) 29 0 0

A.IV.2. Oprávky k softwaru (073) 30 0 0

A.IV.3. Oprávky k ocenitelným právům (074) 31 0 0

A.IV.4. Oprávky k drobnému dlouhodobému 
nehmotnému majetku (078) 32 0 0

A.IV.5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému 
nehmotnému majetku (079) 33 0 0

A.IV.6. Oprávky k stavbám (081) 34 0 0

A.IV.7. Oprávky k samostatným hmotným movitým 
věcem a souborům hmotných movitých věcí (082) 35 0 0

A.IV.8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů (085) 36 0 0

A.IV.9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům (086) 37 0 0

A.IV.10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému 
majetku (088) 38 54 54

A.IV.11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému 
majetku (089) 39 0 0

B. KRÁTKODOBÝ MAJETEK CELKEM 40 822 1 105

B.I. Zásoby celkem 41 0 0

B.I.1. Materiál na skladě (112) 42 0 0

B.I.2. Materiál na cestě (119) 43 0 0

B.I.3. Nedokončená výroba (121) 44 0 0

B.I.4. Polotovary vlastní výroby (122) 45 0 0

B.I.5. Výrobky (123) 46 0 0

B.I.6. Mladá zvířata a jejich skupiny (124) 47 0 0

B.I.7. Zboží na skladě a v prodejnách (132) 48 0 0

B.I.8. Zboží na cestě (139) 49 0 0

B.I.9. Poskytnuté zálohy na zásoby ( 314) 50 0 0

B.II. Pohledávky celkem 51 0 0

B.II.1. Odběratelé (311) 52 0 0

B.II.2. Směnky k inkasu (312) 53 0 0

B.II.3. Pohledávky za eskontované cenné papíry (313) 54 0 0

B.II.4. Poskytnuté provozní zálohy (314-
ř.50) 55 0 0

B.II.5. Ostatní pohledávky (315) 56 0 0

B.II.6. Pohledávky za zaměstnanci (335) 57 0 0

B.II.7. Pohledávky za institucemi sociálního zabezpečení 
a veřejného zdravotního pojištění (336) 58 0 0

B.II.8. Daň z příjmů (341) 59 0 0

B.II.9. Ostatní přímé daně (342) 60 0 0

B.II.10. Daň z přidané hodnoty (343) 61 0 0

B.II.11. Ostatní daně a poplatky (345) 62 0 0

B.II.12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním 
rozpočtem (346) 63 0 0

B.II.13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem 
orgánů územních samostatných celků (348) 64 0 0

B.II.14. Pohledávky za společníky sdruženými ve 
společnosti (358) 65 0 0

B.II.15. Pohledávky z pevných termínových operací a opcí (373) 66 0 0

B.II.16. Pohledávky z vydaných dluhopisů (375) 67 0 0

B.II.17. Jiné pohledávky (378) 68 0 0

B.II.18. Dohadné účty aktivní (388) 69 0 0

B.II.19. Opravná položka k pohledávkám (391) 70 0 0

B.III. Krátkodobý finanční majetek celkem 71 129 431

B.III.1. Peněžní prostředky v pokladně (211) 72 4 1

B.III.2. Ceniny (213) 73 0 0

B.III.3. Peněžní prostředky na účtech (221) 74 125 430

B.III.4. Majetkové cenné papíry k obchodování (251) 75 0 0

B.III.5. Dluhové cenné papíry k obchodování (253) 76 0 0

B.III.6. Ostatní cenné papíry (256) 77 0 0

B.III.7. Pořizovaný krátkodobý finanční majetek (259) 78 0 0

B.III.8. Peníze na cestě (+/-261) 79 0 0



ASOCIACE PRO TRANSPARENTNOST           1716           VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019

B.IV. Jiná aktiva celkem 80 693 674

B.IV.1. Náklady příštích období (381) 81 0 0

B.IV.2. Příjmy příštích období (385) 82 693 674

AKTIVA CELKEM 83 822 1 105

Kontrolní číslo 997 3 504 4 636

PASIVA Číslo 
řádku

Stav k 
prvnímu dni 

účetního 
období

Stav k 
poslednímu 

dni 
účetního 
období

c d 3 4

A. VLASTNÍ ZDROJE CELKEM 84 205 470

A.I. Jmění celkem 85 0 0

A.I.1. Vlastní jmění (901) 86 0 0

A.I.2. Fondy (911) 87 0 0

A.I.3. Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku 
a závazků (921) 88 0 0

A.II. Výsledek hospodaření celkem 89 205 470

A.II.1. Účet výsledku hospodaření (+/-963) 90 X 264

A.II.2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení (+/-931) 91 181 X

A.II.3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta min. let (+/-932) 92 24 206

B. CIZÍ ZDROJE CELKEM 93 617 635

B.I. Rezervy celkem 94 0 0

B.I.1. Rezervy (941) 95 0 0

B.II. Dlouhodobé závazky celkem 96 0 0

B.II.1. Dlouhodobé úvěry (953) 97 0 0

B.II.2. Vydané dluhopisy (953) 98 0 0

B.II.3. Závazky z pronájmu (954) 99 0 0

B.II.4. Přijaté dlouhodobé zálohy (955) 100 0 0

B.II.5. Dlouhodobé směnky k úhradě (958) 101 0 0

B.II.6. Dohadné účty pasivní (389) 102 0 0

B.II.7. Ostatní dlouhodobé závazky (959) 103 0 0

B.III. Krátkodobé závazky celkem 104 617 635

B.III.1. Dodavatelé (321) 105 12 0

B.III.2. Směnky k úhradě (322) 106 0 0

B.III.3. Přijaté zálohy (324) 107 0 0

B.III.4. Ostatní závazky (325) 108 0 0

B.III.5. Zaměstnanci (331) 109 59 75

B.III.6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům (333) 110 0 0

B.III.7. Závazky k institucím sociálního zabezpečení a 
veřejného zdravotního pojištění (336) 111 36 45

B.III.8. Daň z příjmů (341) 112 0 0

B.III.9. Ostatní přímé daně (342) 113 10 15

B.III.10. Daň z přidané hodnoty (343) 114 0 0

B.III.11. Ostatní daně a poplatky (345) 115 0 0

B.III.12. Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu (346) 116 0 0

B.III.13. Závazky ze vztahu k rozp.orgánů uzem.sam.celků (348) 117 0 0

B.III.14. Závazky z upsaných nespl.cenných papírů a podílů (367) 118 0 0

B.III.15. Závazky ke společníkům sdružených ve 
společnosti (368) 119 0 0

B.III.16. Závazky z pevných termínových operací a opcí (373) 120 0 0

B.III.17. Jiné závazky (379) 121 500 500

B.III.18. Krátkodobé bankovní úvěry (231) 122 0 0

B.III.19. Eskontní úvěry (232) 123 0 0

B.III.20. Vydané kratkodobé dluhopisy (241) 124 0 0

B.III.21. Vlastní dluhopisy (255) 125 0 0

B.III.22. Dohadné účty pasivní (389) 126 0 0

B.III.23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci (379) 127 0 0

B.IV. Jiná pasiva celkem 128 0 0

B.IV.1. Výdaje příštích období (383) 129 0 0

B.IV.2. Výnosy příštích období (384) 130 0 0

PASIVA CELKEM 131 822 1 105

Kontrolní číslo 998 3 288 4 420



ASOCIACE PRO TRANSPARENTNOST           1918           VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019

NÁZEV POLOŽKY číslo 
řádku

činnost 
hlavní činnost celkem

a b 1 2 3

A. NÁKLADY  1 1 974 0 1 974

A.I. Spotřebované nákupy a nakupované 
služby celkem 2 484 0 484

A.I.1 Spotřeba materiálu, energie a ostatních 
neskladovaných dodávek (501-3) 3 43 0 43

A.I.2 Prodané zboží (504) 4 0 0 0

A.I.3 Opravy a udržování (511) 5 0 0 0

A.I.4 Náklady na cestovné (512) 6 21 0 21

A.I.5 Náklady na reprezentaci (513) 7 0 0 0

A.I.6 Ostatní služby (518) 8 420 0 420

A.II.

Změna stavu zásob vlastní 
činnosti a aktivace materiálu, 
zboží, vnitrorganizačních služeb a 
dlouhodobého majetku

9 0 0 0

A.II.7 Změna stavu zásob vlastní činnosti (56x) 10 0 0 0

A.II.8 Aktivace materiálu, zboží a 
vnitrorganizačních služeb (57x) 11 0 0 0

A.II.9 Aktivace dlouhodobého majetku (57x) 12 0 0 0

A.III. Osobní náklady celkem  13 1 484 0 1 484

A.III.10 Mzdové náklady (521) 14 1 111 0 1 111

A.III.11 Zákonné sociální pojištění (524) 15 373 0 373

A.III.12 Ostatní sociální pojištění (525) 16 0 0 0

A.III.13 Zákonné sociální náklady (527) 17 0 0 0

A.III.14 Ostatní sociální náklady (528) 18 0 0 0

A.IV. Daně a poplatky celkem 19 0 0 0

A.IV.15 Daně a poplatky (53x) 20 0 0 0

A.V. Ostatní náklady celkem  21 6 0 6

A.V.16 Smluvní pokuty, úroky z prodlení a ostatní 
pokuty a penále (541) 22 0 0 0

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY k 31. 12. 2019 v celých tis. Kč *
A.V.17 Odpis nedobytné pohledávky (543) 23 0 0 0

A.V.18 Nákladové úroky (544) 24 0 0 0

A.V.19 Kursové ztráty (545) 25 0 0 0

A.V.20 Dary (546) 26 0 0 0

A.V.21 Manka a škody (548) 27 0 0 0

A.V.22 Jiné ostatní náklady (549) 28 6 0 6

A.VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a 
opravných položek celkem 29 0 0 0

A.VI.23 Odpisy dlouhodobého nehmotného a 
hmotného majetku (551) 30 0 0 0

A.VI.24 Prodaný dlouhodobý majetek (552) 31 0 0 0

A.VI.25 Prodané cenné papíry a podíly (553) 32 0 0 0

A.VI.26 Prodaný materiál (554) 33 0 0 0

A.VI.27 Tvorba rezerv a opravných položek (556-9) 34 0 0 0

A.VII. Poskytnuté příspěvky celkem 35 0 0 0

A.VII.28 Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky 
zúčtované mezi organizačními složkami (58x) 36 0 0 0

A.VIII. Daň z příjmů celkem 37 0 0 0

A.VIII.29 Daň z příjmů (59x) 38 0 0 0

NÁKLADY CELKEM 39 1 974 0 1 974

B. VÝNOSY 40 2 238 0 2 238

B.I. Provozní dotace 41 1 888 0 1 888

B.I.1 Provozní dotace (691) 42 1 888 0 1 888

B.II. Přijaté příspěvky celkem  43 350 0 350

B.II.2 Přijaté příspěvky zúčtované mezi 
organizačními složkami (681) 44 0 0 0

B.II.3 Přijaté příspěvky (dary) (682) 45 0 0 0

B.II.4 Přijaté členské příspěvky (684) 46 350 0 350

*) Zpracováno v souladu s vyhláškou č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů.



ASOCIACE PRO TRANSPARENTNOST           2120           VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019

B.III. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem 47 0 0 0

B.III.1 Tržby za vlastní výrobky (601) 48 0 0 0

B.III.2 Tržby z prodeje služeb (602) 49 0 0 0

B.III.3 Tržby za prodané zboží (604) 50 0 0 0

B.IV. Ostatní výnosy celkem 51 0 0 0

B.IV.5 Smluvní pokuty, úroky z prodlení a ostatní 
pokuty a penále (641-2) 52 0 0 0

B.IV.6 Platby za odepsané pohledávky (643) 53 0 0 0

B.IV.7 Výnosové úroky (644) 54 0 0 0

B.IV.8 Kursovné zisky (645) 55 0 0 0

B.IV.9 Zúčtování fondů (648) 56 0 0 0

B.IV.10 Jiné ostatní výnosy (649) 57 0 0 0

B.V. Tržby z prodeje majetku, zúčtování rezerv 
a opravných položek celkem 58 0 0 0

B.V.11 Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného 
a hmotného majetku (652) 59 0 0 0

B.V.12 Tržby z prodeje cenných papírů a podílů (653) 60 0 0 0

B.V.13 Tržby z prodeje materiálu (654) 61 0 0 0

B.V.14 Výnosy z krátkodobého finančního majetku (655) 62 0 0 0

B.V.15 Výnosy z dlouhodobého finančního majetku (657) 63 0 0 0

VÝNOSY CELKEM 64 2 238 0 2 238

C. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PŘED 
ZDANĚNÍM 65 264 0 264

A.VIII.29 Daň z příjmů (591) 66 0 0 0

D. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PO ZDANĚNÍ 67 264 0 264

Kontrolní číslo 999 17 376 0 17 376

příloha 
účetní 
závěrky 
za rok 
2019

název společnosti:
ASTRA - Asociace pro transparentnost, z.s.

Právní forma:
zapsaný spolek

Sídlo:
Sokolovská 260/143, Libeň, 180 00 Praha 8

Ičo:
05641632

název společnosti:
ASTRA - Asociace pro transparentnost, z.s.

Právní forma:
zapsaný spolek

Sídlo:
Sokolovská 260/143, Libeň, 180 00 Praha 8

Ičo:
05641632



ASOCIACE PRO TRANSPARENTNOST           2322           VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019

obsahobsah

1. OBECNÉ ÚDAJE
1.1. Založení a charakteristika společnosti

ASTRA - Asociace pro transparentnost, z.s. 
(dále jen „společnost“) byla založena dne 1. 12. 
2016 a vznikla zapsáním do obchodního rejstříku 
soudu v Praze dne 6. 1. 2017. 

Jejím hlavním účelem je: Hájení, poskytování 
ochrany, podpory a služeb členům spolku 
a koordinace jejich společného postupu v oblasti 
rozvoje občanské společnosti, mechanismů 
demokracie, transparentnosti a boje proti 
korupci.

 
Zakladatelé:

Transparency International – Česká 
republika, o.p.s.
Krajské protikorupční pracoviště, o.p.s.
Ing. Petr Vymětal, Ph.D.

1.2. Změny a dodatky v obchodním 
rejstříku v uplynulém účetním období

V roce 2019 nedošlo ke změnám v obchodním 
rejstříku. 

1.3. Statutární orgán a kontrolní komise 
k rozvahovému dni

2. ÚČETNÍ METODY
Účetnictví společnosti je vedeno a účetní 

závěrka byla sestavena v souladu se zákonem 
č. 563/1991 Sb. o účetnictví v platném znění, 
vyhláškou č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí 
některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb. 
o účetnictví, pro účetní jednotky, jejichž hlavním 
předmětem činnosti není podnikání a účtujícími 
v  oustavě podvojného účetnictví, v platném 
znění a Českými účetními standardy pro 
podnikatele v platném znění.

Účetnictví respektuje obecné účetní zásady, 
především zásadu o oceňování majetku 
historickými cenami (není-li dále uvedeno jinak), 
zásadu účtování ve věcné a časové souvislosti, 
zásadu opatrnosti a předpoklad o schopnosti 
účetní jednotky pokračovat ve svých aktivitách.

Účetní závěrka společnosti je sestavena 
k rozvahovému dni 31. 12. 2019 za kalendářní 
rok 2019. Účetní závěrka byla sestavena dne 
4.5.2020.

Finanční údaje v této účetní závěrce jsou 
vyjádřeny v tisících korun českých (Kč), není-li 
dále uvedeno jinak. 

2.1. Dlouhodobý hmotný a nehmotný 
majetek  

Dlouhodobým majetkem se rozumí majetek, 
jehož doba použitelnosti je delší než jeden rok 
a jehož ocenění je v jednotlivém případě vyšší 
než 40 tis. Kč u hmotného majetku, a 60 tis. 
u nehmotného majetku.

Nakoupený dlouhodobý hmotný a nehmotný 
majetek je oceněn pořizovací cenou sníženou 
o oprávky a případné opravné položky.

Technické zhodnocení, pokud převýšilo 
v úhrnu za zdaňovací období u jednotlivého 
hmotného majetku částku 40 tis. Kč 
a u jednotlivého nehmotného majetku částku 
60 tis. Kč, zvyšuje pořizovací cenu příslušného 
dlouhodobého majetku.
 

Funkce Jméno

Statutární 
orgán

předseda David Ondráčka za 
Transparency International - 
Česká republika, o.p.s.,
IČ: 272 15 814

Kontrolní 
komise

člen
člen
člen

Petr Leyer
Tereza Štysová
Jaroslav Tauchman

1. OBECNÉ ÚDAJE
1.1. Založení a charakteristika společnosti
1.2. Změny a dodatky v obchodním rejstříku v uplynulém
   účetním období
1.3. Statutární orgán a kontrolní komise k rozvahovému dni

2. ÚČETNÍ METODY
2.1. Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek  
2.2. Pohledávky
2.3. Závazky 
2.4. Rezervy
2.5. Přepočty údajů v cizích měnách na českou měnu
2.6. Výnosy

3. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE
3.1. Dlouhodobý nehmotný majetek (DNM)
3.2. Dlouhodobý hmotný majetek (DHM)
3.3. Krátkodobé pohledávky 
3.4. Časové rozlišení aktivní
3.5. Vlastní kapitál
3.6. Krátkodobé závazky
3.7. Časové rozlišení pasivní
3.8. Splatné závazky z titulu sociálního a zdravotního 
   pojištění a daňové nedoplatky
3.9. Zaměstnanci, vedení společnosti a statutární orgány
3.10. Daňový základ
3.11. Výnosy z hlavní a hospodářské činnosti
3.12. Závazky neuvedené v rozvaze
3.13. Události, které nastaly po datu účetní závěrky

23

24

25



ASOCIACE PRO TRANSPARENTNOST           2524           VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019

Pořizovací cena dlouhodobého hmotného 
a nehmotného majetku, s výjimkou pozemků 
a nedokončených investic, je odpisována po 
dobu odhadované životnosti majetku lineární 
metodou.

 Majetek pořízený formou finančního leasingu 
je odpisován u pronajímatele. 

2.2. Pohledávky
Pohledávky jsou při vzniku oceňovány 

jmenovitou hodnotou. 

2.3. Závazky 
Závazky jsou zaúčtovány ve jmenovité 

hodnotě. 

2.4. Rezervy
Rezervy jsou určeny k pokrytí závazků nebo 

nákladů, jejichž povaha je jasně definována a u 
nichž je k rozvahovému dni buď pravděpodobné, 
že nastanou, nebo jisté, že nastanou, ale není 
jistá jejich výše nebo okamžik jejich vzniku.

2.5. Přepočty údajů v cizích měnách na 
českou měnu

Účetní operace v cizích měnách prováděné 
během roku jsou účtovány kurzem České 
národní banky platným ke dni uskutečnění 
účetního případu. 

K datu účetní závěrky jsou cizoměnová 
aktiva a pasiva přepočtena kurzem ČNB platným 
k datu, ke kterému je účetní závěrka sestavena.

2.6. Výnosy
Výnosy z vedlejší hospodářské činnosti se 

účtují v okamžiku poskytnutí služby.

3. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE
3.1. Dlouhodobý nehmotný majetek 
(DNM)

Společnost k 31. 12. 2019 neevidovala 
v účetnictví žádný dlouhodobý nehmotný 
majetek.

3.2. Dlouhodobý hmotný majetek (DHM)
Společnost k 31. 12. 2019 evidovala 

v účetnictví drobný dlouhodobý hmotný majetek 
v pořizovací ceně ve výši 54 tis. Kč. Tento majetek 
měl k 31. 12. 2019 zůstatkovou hodnotu ve výši 
0 tis. Kč. Jedná se zejména o kancelářské zařízení.

3.3. Krátkodobé pohledávky 
Společnost nemá k datu 31. 12. 2019 

pohledávky po splatnosti 

3.4. Časové rozlišení aktivní
Časové rozlišení aktivní obsahuje zejména 

příjmy příštích období z nepřijatých peněžních 
prostředků na základě uzavřených smluv na 
neziskové projekty. 

3.5. Vlastní kapitál
Vlastní kapitál společnosti je k datu účetní 

závěrky ve výši 470 tis. Kč. Výsledek hospodaření 
za rok 2019 ve schvalovacím řízení ve výši 264 tis. 
Kč.

3.6. Krátkodobé závazky
Společnost nemá k datu 31. 12. 2019 závazky 

po splatnosti. K 31 12. 2018 neměla společnost 
také závazky po splatnosti. 

Projekt
Stav k 
31.12.2019

Stav k 
31.12.2018

Mapování rizika korupce v regionech

Příjmy příštích období 
celkem

674 693

3.7. Časové rozlišení pasivní
Časové rozlišení pasivní obsahuje zejména 

výnosy příštích období z titulu časově rozlišení 
přijatých peněžních prostředků na neziskové 
projekty. Jedná se o projekty, které časově 
přesahují účetní období končící 31. 12.

Žádné takové účetní případy však v roce 
2019 nenastaly.

3.8. Splatné závazky z titulu sociálního 
a zdravotního pojištění a daňové 
nedoplatky

Společnost neevidovala k 31. 12. 2019 ani 
k 31. 12. 2018 žádné závazky z titulu pojistného 
na sociální zabezpečení a příspěvku na státní 
politiku zaměstnanosti po lhůtě splatnosti. 
Rovněž tak žádné nedoplatky příslušným 
finančním orgánům.

Výše splatných závazků z titulu pojistného 
na sociální zabezpečení a příspěvku na státní 
politiku zaměstnanosti činila 31 tis. Kč.

Výše splatných závazků z titulu veřejného 
zdravotního pojištění činila 14 tis. Kč k 31. 12. 
2019.

3.9. Zaměstnanci, vedení společnosti 
a statutární orgány

Počet zaměstnanců a členů vedení 
společnosti a osobní náklady jsou následující:

V roce 2019 a 2018 nebyly vyplaceny žádné 
odměny ani funkční požitky členům řídících 
a kontrolních orgánů. Společnost neposkytuje 
členům řídících a kontrolních orgánů žádná jiná 
plnění a nebyly s nimi uzavřeny žádné obchodní 
smlouvy nebo jiné smluvní vztahy, popř. s jejich 
rodinnými příslušníky.

3.10. Daňový základ
Společnost v roce 2019 nevykonávala 

žádnou ekonomickou činnost, tedy neměla ani 
povinnost podávat daňové přiznání k dani z 
příjmů právnických osob

3.11. Výnosy z hlavní a hospodářské 
činnosti

V roce 2019 společnost vyúčtovala dotaci 
k projektu Mapování rizik korupce v regionech 
ve výši 1 888 tis. Kč. Dále obdržela členské 
příspěvky ve výši 350 tis. Kč.

V roce 2019 společnost nevykonávala žádnou 
hospodářskou činnost.

 
3.12. Závazky neuvedené v rozvaze

K 31. 12.2019 se společnost neúčastnila 
žádného soudního sporu, jehož rozhodnutí 
by mělo podstatný dopad na společnost. 
Společnost nemá uzavřené žádné leasingové 
smlouvy, ze kterých by vyplýval budoucí závazek.

3.13. Události, které nastaly po datu 
účetní závěrky

Po datu účetní závěrky nedošlo k žádným 
událostem, které by měly významný dopad na 
účetní závěrku.

Stav k 31.12.2019 Stav k 31.12.2018

počet osobní 
náklady 
celkem

počet osobní 
náklady 
celkem

Zaměstnanci 6 1 111 6 1 178

Celkem 6 1 111 6 1 178



Autoři výroční zprávy: Klára Šmejkalová, Jana Stehnová
Grafická úprava: Jana Stehnová

2020 © ASTRA - Asociace pro transparentnost, z.s.
www.astracr.cz
posta@astracr.cz




